EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA ATUAÇÃO NA PESQUISA "MENSURANDO

O TEMPO DO PROCESSO DE HOMICÍDIO NO BRASIL - 2023"

A equipe responsável pela pesquisa "Mensurando o tempo do processo de Homicídio no Brasil -

2023" torna público o presente edital para seleção de estagiários. O objetivo da pesquisa é a

atualização da análise realizada em 2014, que tratou sobre o tempo médio dos processos de

homicídios em cinco capitais brasileiras, cujo resultado está disponível em:  Mensurando o tempo

do processo de homicídio doloso em cinco capitais.

Esta nova rodada da  pesquisa será de abrangência nacional e conta com o apoio do Ministério da

Justiça e Segurança Pública. Trata-se de estudo que tem por objetivo investigar o tempo de

tramitação dos processos de homicídio no Brasil e produzir outros dados de interesse, como por

exemplo, a caracterização das provas produzidas e perfil das vítimas e acusados, bem como a

estruturação das Delegacias de Homicídios e Proteção à Pessoa (DHPP) nas 27 unidades

federativas brasileiras.

Neste processo seletivo a diversidade (de gênero e raça) da equipe será incentivada,

especialmente a diversidade geográfica dos participantes será valorizada, buscando maior

representatividade dos estados do país para eventuais trabalhos de campo nas localidades.

1. DESCRIÇÃO DO TRABALHO

O trabalho do bolsista será remoto, com eventuais deslocamentos às delegacias e aos fóruns

locais, quando necessário, para obtenção de cópias de autos.

As atividades incluirão:

● Visualização de processos em sistemas judiciais eletrônicos (PJe, ESAJ, Projudi, entre

outros);

● Preenchimento de formulários e extração de dados de processos sobre homicídios (nome

da vítima, réus, arma do crime, datas, provas e outras variáveis relevantes para o projeto);

● Organização e registro das informações coletadas;

● Participação em reuniões semanais com a equipe do projeto para conferência dos dados;

https://dspace.mj.gov.br/handle/1/11241
https://dspace.mj.gov.br/handle/1/11241

● Realização de tarefas administrativas a fim de coletar as informações necessárias para o

efetivo andamento do projeto

2. REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA

● Remuneração: R$ 1.200,00 mensais.

● Carga horária: 24 horas semanais, de segunda a sexta-feira, incluindo uma reunião semanal

de equipe (dia e horário a definir)

● Duração do trabalho: 15 meses, com expectativa de início dos trabalhos em fevereiro de

2025

3. PRÉ-REQUISITOS E PERFIL DESEJADO:

● Estar cursando ou ter se formado no curso de Direito, Gestão Pública, Ciências Sociais ou

áreas afins;

● Conhecimento básico em Direito Penal e Direito Processual Penal será considerado um

diferencial;

● Conhecimento em sistemas judiciais eletrônicos (PJe, ESAJ, Projudi, etc.) será considerado

um diferencial;

● Conhecimento sobre dinâmicas de homicídios no Brasil será considerado um diferencial;

● Conhecimento sobre políticas de segurança pública, Sistema de Justiça Criminal e Execução

Penal serão considerados como diferencial;

● Disponibilidade de horário;

● Interesse em pesquisa acadêmica e análise de dados (qualitativos e quantitativos);

4. PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será realizado em três etapas:

1. Preenchimento de informações registradas no formulário de inscrição, com análise

curricular.

https://forms.gle/ZsKPpvFAxeP1ePD1A

○ O envio do currículo será realizado exclusivamente por meio do formulário de

inscrição, disponível no link acima.

○ Serão considerados elementos como experiência prévia com pesquisas relacionadas

à segurança pública, homicídios e pesquisas com documentos judiciais adequação

ao pré-requisito e  perfil desejado para esta pesquisa, conforme item 3 deste edital.

2. Preenchimento do formulário de consulta a autos processuais.

○ O formulário inclui um exercício (teste)  que simula, de forma reduzida, o trabalho a

ser realizado no projeto.

3. Entrevistas com pré-selecionados(as) nas etapas anteriores

Prazo para inscrição: As inscrições estarão abertas até às 23h59 do dia 20/01/2025 no link de

inscrição.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

● Adotamos uma política de ações afirmativas, por isso, encorajamos e valorizamos a

candidatura de pessoas integrantes de grupos historicamente sub-representados, incluindo

mulheres, pessoas negras, indígenas, LGBTQIAPN+, pessoas com deficiência e outros

grupos socialmente minorizados. Caso você se considere destinatário(a) dessa importante

política informe-nos no momento de sua candidatura.

● A diversidade geográfica dos participantes será valorizada, buscando maior

representatividade dos estados do país para eventuais trabalhos de campo nas localidades.

● Os candidatos selecionados serão contatados por e-mail;

● Eventuais dúvidas sobre o edital deverão ser enviadas para os e-mails

amanda.lagreca@crispufmg.com com o assunto: "Dúvida – Processo Seletivo Mensurando

o tempo".

6. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

https://forms.gle/ZsKPpvFAxeP1ePD1A
https://forms.gle/ZsKPpvFAxeP1ePD1A
mailto:amanda@crispufmg.com

Etapa Descrição Data/Período

Lançamento do Edital Publicação e divulgação do edital. 6 de janeiro (segunda-feira)

Primeira Etapa:

Preenchimento do

Formulário Inicial

Os interessados devem preencher o

formulário inicial (link).
6 a 20 de janeiro

Análise e Seleção Inicial dos

Inscritos

Revisão e seleção dos candidatos

para a próxima etapa.
21 de janeiro

Segunda Etapa:

Preenchimento do

Formulário com Consulta a

Autos Processuais

Candidatos aprovados na primeira

etapa preenchem o formulário

técnico, a ser encaminhado via

email.

22 a 29 de janeiro (6 dias úteis)

Avaliação dos Formulários

Preenchidos

Análise detalhada dos dados e da

qualidade do preenchimento.
30 e 31 de janeiro

Entrevistas
Realização de entrevistas com os

candidatos selecionados.
3 a 5 de fevereiro

Divulgação dos Resultados

Finais

Publicação da lista dos bolsistas

selecionados.
6 de fevereiro (quinta-feira)

Treinamento Inicial para os

Selecionados

Sessões práticas e teóricas de

preparação.
10 a 12 de fevereiro

A equipe de pesquisa agradece a todas as pessoas interessadas!

https://forms.gle/ZsKPpvFAxeP1ePD1A
https://forms.gle/ZsKPpvFAxeP1ePD1A

	EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA ATUAÇÃO NA PESQUISA "MENSURANDO O TEMPO DO PROCESSO DE HOMICÍDIO NO BRASIL - 2023"
	1. DESCRIÇÃO DO TRABALHO
	2. REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA
	3. PRÉ-REQUISITOS E PERFIL DESEJADO:
	4. PROCESSO SELETIVO
	5. DISPOSIÇÕES GERAIS
	6. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO